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Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit Synon që gjatë vitin 2026 të arrijë këto objektiva,


1. Hyrje

Ky Plan i Punës për vitin 2026 përcakton objektivat strategjike, aktivitetet, rezultatet e pritshme dhe mekanizmat e monitorimit për Drejtorinë e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit. Qëllimi i tij është të sigurojë zhvillim të qëndrueshëm ekonomik dhe promovim të turizmit në Komunën e Ferizajt, duke mbështetur bizneset lokale, diasporën dhe inovacionin teknologjik.



2. Qëllimi Strategjik

Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik i komunës përmes promovimit të turizmit, fuqizimit të bizneseve lokale, përfshirjes së diasporës dhe përdorimit të teknologjisë moderne për promovim dhe shërbime turistike.



3. Objektivat Kryesore për vitin 2026

1. Rritja e vizibilitetit dhe atraktivitetit turistik të Komunës së Ferizajt.

2. Mbështetja dhe zhvillimi i kapaciteteve të bizneseve lokale dhe start-up-eve.

3. Digjitalizimi dhe modernizimi i promovimit të turizmit.

4. Përmirësimi i infrastrukturës turistike dhe hapësirave rekreative.

5. Ngritja e kapaciteteve profesionale në turizëm dhe hoteleri.

6. Thellimi i bashkëpunimit institucional dhe ndërkombëtar.



4. Aktivitetet Kryesore për vitin 2026

A. Promovimi i Turizmit

· Hartimi dhe zbatimi i strategjisë vjetore për promovimin e turizmit.

· Përgatitja dhe publikimi i videospoteve reklamuese për atraksionet turistike.

· Publikimi i shkrimeve promovuese në portale nacionale dhe ndërkombëtare.

· Organizimi i Panairit të Turizmit dhe Bizneseve Artizanale në Ferizaj.

· Pjesëmarrja në panaire turistike brenda dhe jashtë vendit.

B. Digjitalizimi dhe Teknologjia

· Zgjerimi dhe mirëmbajtja e platformës turistike komunale.

· Integrimi i virtualizimit 3D për zona dhe objekte turistike.

· Trajnimi i bizneseve lokale për përdorim të teknologjisë digjitale dhe marketingut online.

· Krijimi i databazës digjitale të ofertave turistike dhe bizneseve.

C. Zhvillimi i Kapaciteteve Njerëzore

· Organizimi i trajnimeve profesionale në turizëm dhe hoteleri.

· Trajnime për start-up, biznese të grave dhe mikro-ndërmarrje.

· Mbështetje teknike për përmirësimin e cilësisë së shërbimeve turistike.

D. Infrastrukturë Turistike

· Planifikimi dhe ndërtimi i infrastrukturës turistike në Zonën e Jezercit.

· Përmirësimi i qasjes rrugore, sinjalistikës dhe hapësirave rekreative.

· Bashkëpunim me drejtoritë relevante për zhvillim të qëndrueshëm.

E. Diaspora dhe Partneritetet

· Organizimi i aktiviteteve të veçanta për diasporën (takime, forume, panaire).

· Takime institucionale me kompani dhe organizata që operojnë në Kosovë.

· Fuqizimi i bashkëpunimit ndërinstitucional për sigurimin e subvencioneve.

· Hartimi dhe aplikimi i projekteve zhvillimore në fushën e turizmit.

F. Subvencionimi dhe Mbështetja Financiare

· Subvencionimi i start-up bizneseve, bizneseve të grave dhe mikro-ndërmarrjeve.

· Monitorimi dhe vlerësimi i përfituesve të subvencioneve.

· Promovimi i programeve mbështetëse për qytetarët e Ferizajt.



5. Rezultatet e Pritshme për vitin 2026

· Rritje e numrit të vizitorëve dhe qëndrimeve turistike.

· Rritje e numrit të bizneseve të reja dhe vendeve të punës.

· Përmirësim i imazhit të Ferizajt si destinacion turistik modern.

· Rritje e bashkëpunimit me diasporën dhe partnerët strategjik.

· Digjitalizim dhe promovim më efikas i ofertës turistike.



6. Monitorimi dhe Raportimi

· Përgatitja e raporteve tremujore dhe vjetore mbi realizimin e aktiviteteve.

· Matja e performancës përmes indikatorëve të zhvillimit ekonomik dhe turizmit.

· Sigurimi i transparencës dhe llogaridhënies ndaj Kuvendit Komunal dhe publikut.
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